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4de Valgkreds (Scharling) omtalte, at han 
var det eneste Medlem as Kommissionen, der 
har modsat sig den foreslaaede Forhøjelse as 
Billetpriserne til det kl .  Teater, idet han 
mente, at man ikke skul e gaa den Vej for 
at forbedre Teatrets vkonomiske Status, skal 
jeg dog henlede Opmærksomheden paa, at de 
Forhøjelser, der ere blevne bragte i Forslag, 
kun gælde 1ste Parket og Parterret, og hvad 
1ste Parket angaar, er det -min Overbevis- 
ning, at det Publikum, der søger 1ste Parket, 
giver lige saa gerne 4Kr. som stik-Kr. Det 
Publikum v i l  sidde i 1ste Parket og spørger 
ikke, om det koster en Halvtredsore mere eller 
mindre, saa for det Publikums Vedkommende, 
tror jeg ikke, man løber nogen Risiko ved at 
forhøje Billetpriserne.홢홢» Men, som sagt. det, 
der for mig er det vigtigste er, at Rigsdagen 
saa snart som muligt kommer til mere sta- 
bile Forhold, saaledes at Ledelsen af det kgl. 
Teater har en Fornemmelse af, at hvad Re- 
gering og Rigsdag her blive enige om at 
bevilge, ere Bevillinger der skulle holdes og 
maa holdes i Fremtiden. Saa  længe man 
opforer et Budget som det, man her opfører, 
medens Statskassen betaler, hvad der mangler 
naar Aaret er omme, vil man ikke faa den 
Stabilitet i Forholdene, der nodvendigvis 
maa tilvejebringes, naar man skal komme til, 
et okonomisk Resultat, der kan forsvares, o g  
naar man i væsentlig Grad skal formindske 
de store Beløb, som Statskassen nu i en 
Række af Aar har ydet til det kgl. Teater. 

Clausagersp Det er i Anledning af 
Ændringsforslagene under Nr. 94 og 95 og 
det dertil hørende Bilag 55, jeg gerne vilde 
fremføre et Par  Bemærkninger. Det Forslag, 
som er fremsat under Nr. Id, er jo en gam- 
mel Bekendt, men Udvalget har foreslaaet, at 
det skulde iførte-S en ny Klcedning Bevil- 
lingen drejer sig jo egentlig om en Støtte 
til de vestjydske Almueskoleforhold Det er 
meget sandt, naar dst er fremfort i forskel- 
lige Skrivelser og Udtalelser, at Skolefor- 
holdene i Vestjylland ere af noget ekstraor- 
dinær Beskaffenhed, og det er meget natur- 
ligt, at det er saa. J  den sidste Menneske- 
alder er Befolkningen jo taget betydelig til 
i de store pidtstrakte Hedekommuner derovre, 
og der er jo saa naturligt opstaaet en Trang 
til og fremkommet Krav om Skoler paa for- 
skellige Steder af Kommunerne, og saadanne 
Skoler ere jo ogsaa opførte. Der er Kom- 
muner, som allerede nu have en 8홢홢홢9 Sko- 
ler og en 3홢홢4 af disse have saa igen 2 

» Klasser og 2 Lærere. Det bliver altsaa til 
saadan noget som 12홢홢홢14 Lærere for en saa- 
dan Kommune og det vil da slet forftaas, 
at hvis disse skulde vcere eksaminerede Lce- 

rere allesammen, vilde det for de i økono- 
misk Henseende meget slet stillede Kommuner 
blive aldeles noverkommeligt. Det har og- 
saa til sine Tider været paa Tale, at der 
skulde ydes en mere kraftig og direkte Støtte 
fra Staten til Skolerne der ovre, men det 
er kun bleven ved Tanken og Omtalen. For 
saa nogenlunde at komme over disse For- 
hold, har man thet til ved de mindre 
Skoler at anfætte de saakaldte Vinterlskole- 
lærere eller Biskolelærere og ved de Skoler, 
hvor der er 2 Klasser, har man antaget en 
Pogeskolelcererinde til de yngste Børn. Nu 
kan det vistnok med god Grund siges, at en 
saadan Ordning, som er afpasset efter For- 
holdene der, ikke kan være helt fuldkommen, 
og at Undervisningen derfor ikke kan være, 
som man kunde ønske den. Det ærede Med- 
lem for Kjøbenhavns 1ste Valgkreds (Trier) 
oprullede ved Finanslovens 1ste Behand- 
ling et Billede for os af de vestjydske Sko- 
leforhold, en Skildring, som jeg i hvert 
Fald tror er alt for mørk, om det nogen 
Sinde har passer, er vist tvivlsom, men 
den hører saa i hvert Fald en forsvunden 
Tid til. Jeg skal føje til, at jeg miskender 
naturligvis itke de Tanker og Meninger, det 
ærede Medlem havde med at fremføre denne 
Skildring Det var felvfolgelig ingenlunde 
hans Mening, at det skulde være en Dadel 
til disse Lærere derovre, men han vilde 
gennem Skildringen give tilkende, at der var 
Trang til og Krav paa en bedre Ordning- 
og for saa vidt er jeg fuldstændig enig med 
ham. Jrnidlertid tror jeg nok, det kan siges, 
at Undervisningen er saadan, at den efter 
Forholdene kan anses for at være nogen- 
lunde tilfredsstillende, og hvad der er det 
glædelige for mig er, at den stadig gaar 
frem ad i en god og forbedret Retning. En 
hel Del af disse Biskolelcerere have jo faaet 
deres Uddannelse paa Staby Højskole· Den 
ejes, som det er bleven sagt af den ærede 
Ordfører, af Ringkøbing Amts Skoleraad 
og er bleven støttet af dette, og det er ikke 
faa ganske smaa Summer, der ere ofrede paa 
denne Skole. Desuden har den faaet Støtte 
af Statskassen, desværre ikke altid med Fol- 
ketingets Billigelse Nu glæder det mig, at 
det ærede Finansudvalg og den højtærede 
Finansminister ere blevne enige om at yde 
et Tilskud i dette Øjemed, til Uddannelse af 
Vinterskolelærere i Vestjylland At denne 
Bevilling har faaet en lidt anden Jklcedning 
kan jo være meget naturligt og berettiget, 
idet den Fortolkning der er givet af den 
Tekst- Bevillingen har faaet, kun er en videre 
Udvikling af det, som altid har været Me- 
ningen med Bevillingen, som har været ydet 

t i l  Ringkobtng Amt forhen. Det er jo saa, 


